
\ 

 
COMUNE DI PRAY 

PROVINCIA DI BIELLA 
 

DELIBERAZIONE N.  13   del  26/04/2018 
 

Verbale  di  deliberazione  del  Consiglio  Comunale 
 
OGGETTO: PREVISTA REALIZZAZIONE DISCARICA AMIANTO NEL 
COMUNE DI SALUSSOLA CONTRARIETA’. 

L’anno DUEMILADICIOTTO  addì  VENTISEI    del mese di APRILE alle ore 21,00 presso la 

sede degli Alpini sita in Via Martiri della Libertà n. 9 – Pianceri Alto Previa osservanza di tutte le 

formalità prescritte dalla vigente legge vennero oggi convocati a seduta i Consiglieri Comunali. 

All’appello risultano: 

N. 
d’or
d. 

COGNOME E NOME Pres
. 

Ass.  N. 
d’ord. 

COGNOME E NOME Pres
. 

Ass. 

1 PASSUELLO Gian Matteo X   8 SOLIMENA Gilda   X  

2 MENCATTINI Gianfranco   X   9 BROGLIA FRATIN Paola  X 

3 PLATINI Massimo X   10 MONARI Giorgio X  

4 IACOLINO Vitalina X   11 FIZZOTTI Simone X  

5 ANGELINI Amanda X       

6 MARINO Alessio Carmine X       

7 MOSCHIN Linda X    totale 10   1 

 
  
Assume la presidenza il Sig. Passuello Gian Matteo nella sua qualità di presidente con l’assistenza 

del segretario comunale sottoscritto. 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

Vista la proposta di deliberazione relativa all’oggetto sopra indicato; 

- Visti i pareri espressi su tale proposta, ai sensi dell’articolo 49, comma 1, D.Lgs. 18/08/00, n. 267 

- Con voti favorevoli n. 10 e contrari n. 0  espressi in forma palese dai Consiglieri  intervenuti 
 

DELIBERA   

1)  Di fare propria la proposta di deliberazione di cui trattasi, che, viene allegata al presente atto e ne fa parte 

integrante e sostanziale, approvandone integralmente la premessa e il dispositivo; 

2)  Di disporre l’attuazione del presente deliberato così come previsto dalla normativa di cui al T.U.E.L. del 

D.Lgs. 18/08/2000 n. 267. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 
 
SUCCESSIVAMENTE 
 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 

Con voti unanimi favorevoli espressi in forma palese 
 
                                                               DELIBERA 

 
 

1) DI RENDERE IL PRESENTE ATTO IMMEDIATAMENTE ESEGUIBILE. 
 
 
 
 
 
 

                 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
 

 
 

 
 
OGGETTO: PREVISTA REALIZZAZIONE DISCARICA AMIANTO N EL COMUNE DI 
SALUSSOLA. CONTRARIETA’ 
 
PREMESSA: 

- Constatata l’intenzione di realizzare una discarica di materiali di risulta contenenti amianto 
da realizzarsi nel Comune di Salussola (BI) Regione Brianco; 

- Preso atto della contrarietà alla realizzazione di una discarica di manufatti dismessi 
contenenti amianto nel Comune di Salussola (BI) Regione Brianco, da parte del Comune di 
Salussola e molti altri Comuni Biellesi e della Provincia di Vercelli; 

- Considerato che tale opera proposta ha visto la contrarietà alla sua realizzazione da parte 
dell’ordine dei medici per ragioni sanitarie e di salubrità dell’ambiente per possibili gravi 
ripercussioni sulla salute della popolazione e della fauna; 

- Preso atto della costituzione del “Comitato Salussola Ambiente e Futuro”, con cui 
condividiamo le finalità e facciamo nostro l’invito di prendere come Comune di Pray una 
posizione ufficiale sulla realizzazione della discarica; 

- Preso atto che il progetto prevede la realizzazione di una discarica a cielo aperto in seguito 
interrata che prevede di sacrificare ingenti volumi di terreni coltivabili in prossimità di zone 
di produzioni agricole DOP; 

- Constatato che la Regione Piemonte ha elaborato il piano regionale di protezione 
dell’ambiente, di decontaminazione, di smaltimento e di bonifica ai fini della difesa dai 
pericoli derivanti dall’aminato (articolo 10, legge 257/1992, DPR 8/8/1994 e articolo 7 L.R. 
30/2008) per gli anni 2016/2020 individuando siti idonei allo smaltimento già attivi e 
autorizzati e sollecitando la realizzazione di nuove discariche su aree idonee come cave 
dismesse o gallerie e miniere non più attive. 

 
Il Comune di Pray preso atto di quanto premesso, ritiene comunque prioritario si provveda alla 
rimozione e smaltimento di tutti i materiali in fibro-cemento in uso per attività civili, industriali, 
comprese le opere pubbliche in cui vi sia la presenza di amianto in ogni sua forma. Tale interventi 
di bonifica devono comunque trovare soluzione nei modi e nei tempi previsti dal piano Regionale di 
protezione dell’ambiente redatto ed operativo per gli anni 2016/2020. 
 
Tanto premesso, il Consiglio Comunale di Pray esprime la propria CONTRARIETA’ alla 
realizzazione di una discarica di amianto nel Comune di Salussola (BI) – Regione Brianco. 
 

Il proponente 
Gian Matteo Passuello 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 
 
 
 
PARERI ALLEGATI ALLA DELIBERAZIONE       C.C. N. 13_ IN DATA 26/04/2018 

 
 
(Regolamento sui controlli interni approvato con delib. C.C. n. 01 del 23/01/2013, in riferimento 
agli artt. 147 e seguenti del D.Lgs. 267/2000) 

 
CONTROLLO PREVENTIVO DI REGOLARITA’ AMMINISTRATIVA 

 
 
Il sottoscritto Velatta Mirella, in qualità di Responsabile del Servizio Amministrativa, 
esprime, sulla proposta del presente atto, parere favorevole di regolarità tecnica attestante la 
legittimità, la regolarità e la correttezza amministrativa. 
 
Data ___________    Firma __________________________ 
  

 
Il sottoscritto Conti Roberto, in qualità di Responsabile del Servizio Tecnico, 
esprime, sulla proposta del presente atto, parere favorevole di regolarità tecnica attestante la 
legittimità, la regolarità e la correttezza amministrativa. 
 
Data ___________    Firma  _________________________ 
 
 
Il sottoscritto Garavaglia Dr.Tiziano, in qualità di Responsabile del Servizio Finanziario, 
esprime, sulla proposta del presente atto, parere favorevole di regolarità tecnica attestante la 
legittimità, la regolarità e la correttezza amministrativa. 
 
Data ___________    Firma __________________________ 
 
 
 
 

CONTROLLO PREVENTIVO DI REGOLARITA’ CONTABILE 

 
 
Il sottoscritto Garavaglia Dr.Tiziano, in qualità di Responsabile del Servizio Finanziario, esprime, 
sulla proposta del presente atto, parere favorevole di regolarità contabile, attestandone la copertura 
finanziaria. 
 
Data ____________  Firma _____________________________ 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 



 

 

 

 

 

Il presente verbale viene letto e sottoscritto come segue 

  IL PRESIDENTE                        IL SEGRETARIO COMUNALE 

Passuello Gian Matteo                                                            Garavaglia dr. Tiziano 

....................................                                      .................................................... 

=================================================================== 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE 

(Art. 124, D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267) 

 

N. ...................      REG. PUBBLICAZIONE  

 

Certifico io segretario comunale su conforme dichiarazione del Messo, che copia del presente 

verbale venne pubblicata il giorno ……………...............  all’albo pretorio ove rimarrà esposta per 

15 giorni consecutivi. 

Pray, li .............................      IL SEGRETARIO COMUNALE 

                                                                                                              Garavaglia dr. Tiziano 

.......................................................... 

 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’  

(art.134, comma 3, D.Lgs 18/08/2000 n. 267) 

 

Si certifica che la sua estesa deliberazione non soggetta al controllo preventivo di legittimità, è stata 

pubblicata nelle forme di legge all’Albo Pretorio del Comune senza riportare nei primi dieci giorni 

di pubblicazione denunce di vizi di legittimità o competenza, per cui la stessa è divenuta esecutiva 

il....................... ai sensi dell’art.134, comma 3, del D.Lgs. 18/08/2000 n. 267. 

 

Pray, li .............................      IL SEGRETARIO COMUNALE 

                                                                                                                           Garavaglia dr. Tiziano 

        ..................................................... 

 

 

Conforme all’originale, in carta libera ad uso amministrativo. 

 

Pray, li .............................      IL SEGRETARIO COMUNALE 

        ..................................................... 

 
 


